REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I MBROJTJES SE KONSUMATOREVE

VENDIM

Nr. 20, Daté 22.02.2012

Komisioni i Mbrojtjes sé¢ Konsumatoréve me pjesémarrjen e:

- Znj. Anila Jani Kryetare
Z. Gerdjan Xhanari Nénkryetar
Znj. Marsida Xhaferllari Anétare

- Z. Zamir Mocka (Stefani) Anétar

Z. Altin Goxhaj Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés 22.02.2012, vazhdoi shqyrtimin e ankesés se ardhur nga
Esmeralda Elezaj, ish-studente e Universitetit Jo Publik “Vitrina”. Problematika e ngritur nga
kjo ankese konsistonte ne, detyrimin e pagesés prej 500 euro ne kémbim te marrjes se
¢regjistrimit nga ky Universitet, si dhe njé shume te konsiderueshme parash pér te marre
listén e programeve, vértetim te notave, etj. Esmeralda Elezaj, bashkélidhur ankesés ka
paraqitur edhe mandat pagesat pérkatése si dhe kontratén me kété universitet.

Komisioni pas shqyrtimit t€ ankes€s se sipérpérmendur,
VEREN SE:

Shqyrtimi i késaj ankese ka filluar ne mbledhjen e datés 7.11.2011 dhe, pér njé vlerésim te
plote te késaj ¢éshtjeje, Komisioni i ka kérkuar Universitetit Vitrina informacion ne lidhje me
problematiken e ngritur, népérmjet shkresés me date 14.11.2011, nr.prot31/1, dhe ritheksuar
pérséri me shkresén e datés 25.01.2012, népérmjet te sé cilés, Universiteti Jo Publik
“Vitrina”, &shté ftuar edhe ne seancén dégjimore e datés 27.01.2012. Ne seancén dégjimore te
datés 27.01.2012, pérfaqésuesja ligjore e Universitetit Vitrina deklaron se nuk &shté e
autorizuar te japé€ sqarime apo informacione dhe kérkon me tepér kohe pér t’u pérgatitur.

Komisioni, me shkrese nr. prot 42/2, date 30.01.2012, i bén me dije marrjen e Vendimit
nr.18, date 27.01.2012, népérmjet te cilit, Universiteti “Vitrina”, gjobitet me shumen prej
300,000 leke pér mosdhénie informacioni, si dhe i kérkohet lista e studenteve qe jané
gregjistruar pér vitin akademik 2010-2011 gjithashtu, njé kopje te kontratés tip te
Universitetit me studentet.

Kontrata origjinale, ndérmjet Universitetit Jo Publik “Vitrina” dhe ish-studentes Esmeralda
Elezaj, nuk parashikonte, né asnjé nen apo pike te saj, kushtin e pagesés prej 500 euro ne rast



te njé kérkese pér ¢regjistrim nga ky Universitet, apo pagesa pér marrjen e listés se
programeve, vértetim notash etj.

Ne baze te ligjit 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtjen e konsumatoréve” i ndryshuar, nenit
33/1 “Pérputhshméria kontraktuale e shérbimeve™:

“Tregtari i ofron konsumatorit shérbime ne pérputhje me kushtet e kontratés. Tregtari éshté
pérgjegjés pér mospérputhjet e shérbimit te siguruar konsumatorit me kushtet e kontratés”

Ne kéto kushte, detyrimi i pagesés se shumes prej 500 euro ne kémbim te marrjes se
gregjistrimit, &shté praktike ne kundérshtim me dispozitén e lart cituar. Kjo praktike ka
shkaktuar dem tek ankimuesja Esmeralda Elezaj, qe pérve¢ pagesés se késaj shume, i jané
kérkuar shuma te tjera ne euro pér marrjen e listés se programeve shume e cila nuk ka gene e
pérballueshme nga ankimuesja dhe i ka shkaktuar asaj pamundési regjistrimi ne njé
universitet tjetér.

Sipas pikés 5 te nenit 57 te ligjit pér mbrojtjen e konsumatoréve, pércaktohet se:

“Kur komisioni ne shqyrtimin e kundérvajties administrative konstaton shkaktim demi, si
pasoje e kundérvajtjes administrative, pas pérfundimit te shqyrtimit administrativ, vleréson
masén e demit dhe me njé vendim te vegante vendos pér shpérblimin e demit.

Masa e shpérblimit si dhe pagesa pér vierésimin e demit i ngarkohen subjektit ge ka kryer
kundérvajtien administrative”

PiER KETO ARSYE:

Komisioni i Mbrojtjes s¢ Konsumatoréve mbéshtetur ne nenin 33/1; pika 5 e nenit 57, te
Ligjit nr. 9902, date 17.04.2008 “Pér mbrojtien e konsumatoréve”, i ndryshuar, si dhe ne
shkronjén “b”, pika 6 t¢ VKM nr. 1444, daté 22.10.2008 “Pér ményrén e funksionimit e te
pagesés se anétaréve te komisionit te mbrojtjes se konsumatoréve, si dhe pércaktimin e
procedurave te vlerésimit te shkeljeve” .

VENDOSI:

1. Universiteti Vitrina, te démshpérblejé Esmeralda Elezaj me shumén prej 500 euro.

2. Universiteti Vitrina t’i siguroje, pa pagese studentes, te gjithé dokumentet ¢ nevojshme
pér regjistrimin e saj ne njé universitet tjetér.

3. Universiteti Vitrina, te njoftoje menjéheré Komisionin e Mbrojtjes se Konsumatoréve pér
démshpérblimin e studentes Esmeralda Elezaj, brenda 15 ditésh nga marrja e njoftimit te
kétij Vendimi.

Kundér Vendimit te Komisionit te Mbrojtjes se Konsumatorit keni te drejte te ankoheni né
Gjykaté brenda 30 ditéve nga data e marrjes dijeni pér vendimin.




